
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2702 del 07/10/2022

OGGETTO:  INTERVENTI  A  FAVORE  DEI  TERRITORI  INTERESSATI  DALLE 
ATTIVITA� DEGLI IMPIANTI DI GRANDI DERIVAZIONI� � D.G.R. n. 59 del 28/01/2019 � 
Ambito  B)  MANUTENZIONE  ORDINARIA  VIABILITA�  �  INTERVENTI  DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI SPAZI VIABILI E PEDONALI DI VIA BORSI E 
DI VIA PORTA S. ANGELO. APPROVAZIONE ATTI DI GARA DICHIARAZIONE DI 
EFFICACIA  DELL�AGGIUDICAZIONE  ALLA  DITTA  GBL  COSTRUZIONI  S.R.L.  � 
IMPEGNO DI SPESA. CIG: 9340078C2F

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

Imputazione della spesa di:  €. 207.950,88

CAPITOLO: 437
CENTRO DI COSTO: 780
IMPEGNO: IMP. 4141/2022 rif. acc. 2759/2022
CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.09.000
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 favorevole



INTERVENTI A FAVORE DEI TERRITORI INTERESSATI DALLE ATTIVITA’ DEGLI IMPIANTI DI 
GRANDI DERIVAZIONI” – D.G.R. n. 59 del 28/01/2019 – Ambito B) MANUTENZIONE ORDINARIA 
VIABILITA’   –   INTERVENTI   DI   MANUTENZIONE   ORDINARIA   DEGLI   SPAZI   VIABILI   E 
PEDONALI   DI   VIA   BORSI   E   DI   VIA   PORTA   S.   ANGELO.   APPROVAZIONE   ATTI   DI   GARA 
DICHIARAZIONE   DI   EFFICACIA   DELL’AGGIUDICAZIONE   ALLA   DITTA   GBL   COSTRUZIONI 
S.R.L. – IMPEGNO DI SPESA. CIG: 9340078C2F

IL DIRIGENTE
− Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

− Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

− Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

− Visto lo statuto comunale;

− Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

− Visto il regolamento comunale di contabilità;

− Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

− Visto il decreto prot. n. 185425 del 27/12/2019 di conferimento dell’incarico di dirigente/responsabile 
del servizio;

− Vista la delibera di Consiglio Comunale n.67 del 31.05.2022 di approvazione del Documento Unico di  
Programmazione 2022­2024 

− Vista la delibera di Consiglio Comunale n.68 del 31.05.2022 di approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2022­2024;

− Vista   la   delibera   di   Giunta   Comunale   n.   164   del   22.06.2022   relativa   all’approvazione   del   Piano 
Esecutivo di Gestione 2022­2024;

− Vista la D.C.C. 94 del 29/07/2022 relativa all’assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli  
equilibri per l’esercizio 2022­2024;

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, e in 
particolare il  punto 3, il  quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di  
dubbia e difficile esazione;

Considerato che:

La L.R. 30 dicembre 2021 n.  18,  art.  3 “Interventi  a favore dei  Comuni    interessati  dalle attività degli 
impianti di grandi derivazioni” che stabilisce il riparto e l’individuazione dei criteri per l’assegnazione delle  
risorse;

La DGR 266 del 23.3.2022 con la quale è stata data attuazione all’art. 3 della citata L.R. 18/2021 avente per 
oggetto “Riparto ed individuazione dei criteri e modalità per l’assegnazione delle risorse;

Premesso che:
− Con D.D. 6917 del 07/07/2022 la Regione Umbria ha disposto l’assegnazione ed il   trasferimento al  

Comune     di   Terni   la   somma   di   euro   213.564,00   il   comune   di   Terni   ha   approvato   il   progetto 
definitivo/esecutivo per la realizzazione dei lavori in oggetto 



− con D.G.C. 304 del 06/12/2021 il comune di Terni ha approvato il progetto definitivo/esecutivo per la  
realizzazione   dei   lavori   in   oggetto   con   particolare   riferimento   all’esecuzione   di   INTERVENTI   DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI SPAZI VIABILI E PEDONALI DI VIA BORSI E DI VIA 
PORTA S. ANGELO per una somma complessiva di €  213.564,00  ripartiti come da seguente quadro 
economico:

A Lavori
a.1 Importo lavori a misura € 164.053,46
a.1.1 Di cui importo manodopera € 22.967,48
a.2 Costi sicurezza non soggetti a ribasso

d’asta
€ 6.398,08

Totale (a.1+a.3) € 170.451,54
B Somme a disposizione

b.1 IVA 22 % su A € 37.499,34

b.2 Incentivo art. 113 comma 2 € 3.409,03
b.3 Contributo ANAC € 225,00
b.4 Accantonamento Decreto Legge 27 

gennaio 2022, n. 4 art. 29
€ 1.979,09

Totale somme a disposizione(B) € 43.112,46

Totale A+B € 213.564,00

− con DGC n. 142 del 20.5.2022 e successiva nota registrata al prot. 0110205 del 11/07/2022 la Regione 
Umbria ha comunicato che con Determinazione Dirigenziale n. 6917 del   07/07/2022 è stata disposta 
l’assegnazione   e   il   trasferimento   al   Comune   di   Terni   della   somma   di   euro   213.564,00,   per   la  
realizzazione dell’intervento di “Manutenzione ordinaria degli spazi viabili  e pedonali di via Borsi e  
parte di via Porta Sant’Angelo” accertata al bilancio comunale con D.D. 1960 del 14/07/2022 per    € 
213.564,00 al bilancio esercizio 2022 al n. 2759/2022 cap. 20101.02.001480000 bil. 2022:

− con D.D. n. 1960 del 14/07/2022 è stato disposto di procedere ad indizione procedura telematica per la 
selezione   del   contraente   mediante   l’utilizzo   della   piattaforma   di   e­procurement   “Portale   Umbria  
Acquisti” al fine di stipulare contratto di accordo quadro con unico operatore economico ai sensi dell’art.  
54 D.lgs. 50/2016 per l’esecuzione dei lavori in oggetto secondo i criteri indicati dall’art. 1 c. 2 lett. “b”  
L. 120/2020;

− in conformità alla D.D. a contrarre appena richiamata, è stata indetta procedura di gara sulla piattaforma 
telematica “Portale Umbria Acquisti”, a seguito della quale è stato individuato l’operatore economico a 
cui affidare l’appalto come da apposito verbale;

− con verbale prot. n. 138680 del 06/09/2022 si è dato atto della seguenti graduatorie:

1. GBL Costruzioni  ribasso offerto: ­ 12,300 %

2. ASFALTERNI SNC     ribasso offerto: ­ 12,200 %

3. SO.CO.GI srl    ribasso offerto: ­ 11,800 %
− ai   sensi   dell’art.   97   comma   3­bis   D.Lgs.   50/2016,   non   si   è   proceduto   alla   verifica   dell’anomalia 

dell’offerta tenuto conto che il numero complessivo delle offerte pervenute è inferiore a 5;
− il verbale sopra richiamato costituisce formale proposta di aggiudicazione ex art. 33 comma 1 D.Lgs. 

50/2016   all’operatore   economico  GBL   Costruzioni   p.iva  P.IVA   01564610556  per   un     importo 
contrattuale € 170.083,17 compresi oneri della sicurezza oltre € 37.418.30 per IVA 22



− ai sensi dell’art. 113 comma 4 D.Lgs. 50/2016, la quota di incentivo (20%) ivi prevista, non può essere 
destinata all’acquisto di strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti  di innovazione, nel caso di 
utilizzo di risorse derivanti da finanziamenti a destinazione vincolata quali sono quelli utilizzati per la  
copertura economica degli interventi di cui alla presente determinazione; 

Considerato che:
− le  verifiche  previste  dall’art.  32  del  D.Lgs.  50/2016 hanno dato  esito  positivo  e   le   risultanze   sono 

conservate agli atti d’ufficio;

− ai sensi dell’art. 32 comma 7 D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diviene efficacie ad esito positivo delle  
verifiche dei requisiti;

− Tenuto conto delle risultanze di gara, ai fini della determinazione dei limiti economici e contabili a cui  
saranno sottoposti i successivi contratti applicativi (art. 54 comma 3 D.lgs. 50/2016), e della riduzione 
dell’importo di incentivo per le motivazione su espresse, il quadro economico viene rimodulato come 
segue:

A Lavori
a.1 Importo lavori a misura (Limite contabile) € 186.082,47
a.1.1 Di cui importo manodopera € 26.051,55
a.2 Costi sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 7.257,22

Ribasso d’asta su A.1 (­12,30%) € ­22.888,14

Totale (a.1+a.2­ribasso) € 170.451,54
B Somme a disposizione

b.1 IVA 22 % su A € 37.499,34

b.2 Incentivo art. 113 comma 2 esclusivamente per 
le finalità di cui al comma 3

€ 2.727,22

b.3 Contributo ANAC € 225,00
b.4 Accantonamento Decreto Legge 27 

gennaio 2022, n. 4 art. 29
€ 1.979,09

b.5 Imprevisti € 681,81

Totale somme a disposizione(B) € 43.112,46

Totale A+B € 213.564,00

− la somma complessiva di € 213.564,00 risulta disponibile al cap/art 01061.03.004370780;

− con D.D. 1960/2022 sono state disposte le seguenti iscrizioni contabili a valere sui fondi di cui al punto  
precedente:

o per € 207.950,88 pren. Impegno 2772/2022;
o per € 225,00 imp. 2773/2022 a favore di ANAC per contributo di gara;
o per € 2.727,22 imp. 2774/2022 per incentivo ex art. 113 per le finalità di cui al comma 3 D.Lgs. 

50/2016;
− le iscrizioni contabili sul fondo incentivante e sul fondo per l’innovazione, verranno successivamente 

disposte in base all’esigibilità;
− tenuto conto dell’effettivo apporto tecnico e amministrativo dei soggetti incaricati, occorre rimodulare il  

gruppo di lavoro come segue:

Responsabilità unica del 
procedimento

RUP Federico Nannurelli



Collaboratore tecnico Maria Angela Cavallo
Collaboratore tecnico Stefano Carloni
Collaboratore tecnico Luana Bonaccini

Programmazione della spesa  Responsabile Federico Nannurelli
Collaboratore amm.vo Nadia Navarra
Collaboratore amm.vo Federica Buzzeo

Verifica preventiva del Progetto Responsabile Federico Nannurelli
Collaboratore tecnico Stefano Carloni
Collaboratore tecnico Silvia Tombesi

Predisposizione del bando e degli 
elaborati di gara, controllo 

Responsabile Federico Nannurelli
Collaboratore tecnico Stefano Carloni 
Collaboratore Lilia Barzagli
Collaboratore Luana Bonaccini

Direzione dei Lavori Direttore dei Lavori  Stefano Carloni
Ispettore/contabilità Fabio Piervisani
Ispettore Christian Zagaglioni
Direttore Operativo e CSE 
(eventuale)

Silvia Tombesi

Collaudo tecnico amministrativo Responsabile Stefano Carloni
Coll. tecnico Lilia Barzagli
Coll. tecnico Luana Bonaccini

Ritenuto  quindi di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Visto l’art.107 del Decreto Lgs. n.267 del 18/08/2000;

Visto l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016;

Tenuto conto che le apposite dotazioni di € 213.564,00 sono previste al cap. 04370780 denominato “(CV) 
UTILIZZO CR. RETI INFRASTRUTTURALI SICURE. GRANDI DERIVAZIONE ACQUE PUBBLICHE 
AD USO IDROELETTRICO”;

DETERMINA
1. Di approvare la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente atto;

2. Di   approvare   il   verbale   di   gara   con   l’elenco   dei   partecipanti   e   relativa   graduatoria   generati   dalla  
piattaforma Net4Market in sede di gara prot. n. 138680 del 06/09/2022 conservati agli atti dell’Ufficio;

3. Di  dare  atto  che  la  ditta  aggiudicataria   è  GBL COSTRUZIONI S.R.L (P.IVA 01564610556)  che ha 
offerto un ribasso pari al 12,30%;

4. Di dichiarare efficacie e quindi di approvare  ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs 50/2016 l’aggiudicazione nei  
confronti della ditta GBL COSTRUZIONI S.R.L (P.IVA 01564610556);

5. Di approvare il quadro economico in premessa e modificato a seguito di gara;
6. Di sub impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, l’importo di € 170.083,17 oltre IVA per complessivi € 207.950,88 
a favore della ditta GBL COSTRUZIONI S.R.L (P.IVA 01564610556) con imputazione agli esercizi in 
cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2022



Cap./Art. 04370780 Descrizione
(CV) UTILIZZO CR. RETI INFRASTRUTTURALI 
SICURE. GRANDI DERIVAZIONE ACQUE 
PUBBLICHE AD USO IDROELETTRICO

Miss./Progr. 01.06 Pdc Finanz. U.0.03.02.09.000 Spesa non ricorr no
Centro di 
Costo

780 Compet.Econ. 2022

CIG 9340078C2F CUP /
Creditore GBL COSTRUZIONI S.R.L (P.IVA 01564610556)

Causale
INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI SPAZI VIABILI E 
PEDONALI DI VIA BORSI E DI VIA PORTA S. ANGELO

Modalità 
finan.

INTERVENTI A FAVORE DEI TERRITORI 
INTERESSATI DALLE ATTIVITA’ DEGLI 
IMPIANTI DI GRANDI DERIVAZIONI” – D.G.R. n. 
240 del 24/03/2021 – Ambito b) Manutenzione ordinaria 
viabilità

Finanz. da FPV no

Pren. n. 2772/2022 Importo € 207.950,88 Accertamento 2759/2022

7. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli  stanziamenti di bilancio e con i vincoli di  
finanza pubblica:

Data emissione  Scadenza pagamento Importo
28/02/2023 Entro 30 giorni emissione 

fattura
€ 207.950,88

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147­
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9. Di  dare  atto,  ai   sensi   e  per  gli   effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147­bis,   comma 1,  del  D.Lgs.  n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno   di   cui   sopra,   comporta   ulteriori   riflessi   diretti   o   indiretti   sulla   situazione   economico 
finanziaria  e  sul  patrimonio  dell’Ente  e  pertanto   sarà  sottoposto  al   controllo  contabile  da  parte  del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale;

10. Di rimodulare la composizione del gruppo di lavoro cosi come in premessa riportarto;
11. Di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016  

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente 
– bandi di gara e contratti”, all’indirizzo www.comune.terni.it con l’applicazione delle disposizioni di cui 
al D.LGS 33/2013;

12. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il dott. 
Federico Nannurelli;

13.  Di trasmettere il presente provvedimento: 
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

IL DIRIGENTE
(Arch. Piero Giorgini)



   

 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
                                      Numero  2702  del  07/10/2022  

   ELENCO DEGLI IMPEGNI

N. IMPEGNI ANNO IMPORTO 
IMP.    

IMPORTO 
PREN.

CAP/ART

4141 2022 207.950,88 0,00
01061.03.0043707
80

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


